
SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 20126 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 343387

CONTRATO: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada para suprir as 
necessidades de medicação do atendimento da GAS/Seduc
Valor Total: 16.612,10
Data Assinatura: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 08/02/2013
Pregão Eletrônico: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122129745340000    339030              0102000000          Estadual
Contratado: Natan Comércio Ltda
Endereço: Rod Br 316, 1915
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132561414 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 343367

CONTRATO: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação da empresa especializada para suprir as 
necessidades de medicação do atendimento da GAS/Seduc.
Valor Total: 2.240,00
Data Assinatura: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 08/02/2013
Pregão Eletrônico: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339030              0102000000          Estadual
Contratado: Brasfarma Com. de Medicamentos Ltda
Endereço: Al Vovó Hostina, 77
CEP. 66630-505 - Belém/PATelefone: 9132432303 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343475

REVOGAR
PORTARIA N.º: 2179/2012 DE 14/02/2012

Revogar, a contar de 01/03/2012, a cessão para  a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMETA, o servidor 
WILTON SALES DE ANDRADE, matricula nº 552291/2, Professor 
Classe II, concedida através da portaria col. nº 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.
Portaria n.º: 2181/2012 de 14/02/2012
Revogar, a contar de 01/03/2012, a cessão para a  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BAIÃO, da servidora 
WILMA WALQUIRIA DE NAZARE DA PAIXAO SANTOS, matricula 
nº 497576/1, Inspetor de Alunos, concedida através da portaria 
col. nº15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.
Portaria n.º:  2180/2012 de 14/02/2012
Revogar, a contar de 01/03/2012, a cessão para a  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CURUÇA, do 
servidor RAIMUNDO SERGIO GARCIA, matricula nº 216208/1, 
Prof.Assistente, concedida através da portaria col. nº8099/2008 
de 01/07/2008, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de municipalização do Ensino Fundamental.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 2262/2012 DE 15/02/2012

Conceder licença para tratar de Interesse particular por 02 
(DOIS) Anos, a servidora ERIKA SUELLEM CASTRO DA SILVA, 
Matricula Nº 57188413/1, Professor Classe II, Lotada na EE Mario 
Chermont, no município de Belém, no período de 31/01/2012 a 
29/01/2014.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 002087/2012 de 10/02/2012
Nome:RAIMUNDO MOURA BARBOSA 
Matrícula:534226/1 Cargo:Professor
Lotação:EE São José Operário/São Miguel do Guamá
Período:14/11/11 à 12/01/12 -13/01/12 à 12/03/12(120) dias
Triênio:15/05/85 à 14/05/88 – 15/05/03 à 14/05/06
Portaria nº.: 002086/2012 de 10/02/2012
Nome:MARIA REIS CHAVES 
Matrícula:237949/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Padre Leandro Pinheiro/São Miguel do Guamá
Período:01/02/12 à 31/03/12 – 01/04/12 à 30/05/12 (120) dias
Triênio:13/08/03 à 12/08/06 – 13/08/06 à 12/08/09
Portaria nº.:002083 /2012 de 10/02/2012
Nome:ELOIZO DE VASCONCELOS 
Matrícula:54180264/2 Cargo:Especialista em Educação
Lotação:EE. Prof. Rosalina A Silva Cruz/Belém
Período:02/01/12 à 01/03/12 (60) dias
Triênio:19/11/08 à 18/11/11
Portaria nº.: 002078/2012 de 10/02/2012
Nome:ORACINA VIANA DE ANDRADE 
Matrícula:6007392/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Prof. João Renato Franco/Belém
Período:01/05/12 à 29/06/12 (60) dias
Triênio:09/03/08 à 08/03/11
Portaria nº.: 2238/2012 de 14/02/2012
Nome: IRENE VIEIRA SOARES 
Matrícula:777153/1 Cargo:Escr. Datilógrafo
Lotação:EE. Prof. Adélia Carvalho Sodré Sede/Ipixuna do Pará
Período: 01/08/11 à 29/09/11 (60) dias
Triênio:03/06/04 à 02/06/07
Portaria nº.:002230/2012 de 14/02/2012
Nome:ELIZABETH BRAGA DE SOUZA 
Matrícula:54194435/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Dr. Otavio Meira Sede Vinc/Benevides
Período: 01/03/12 à 29/04/12 (60) dias
Triênio:16/11/08 à 15/11/11

Portaria nº.: 2148/2012 de 13/02/2012
Nome:SONIA MARIA DA SILVA SANTOS
Matrícula:303160/1 Cargo: Professor
Lotação:UT Prof Asterio de Campos/Belém
Período:01/03/12 a 29/04/12 (60) dias
Triênio:05/04/95 a 04/04/98
Portaria nº.: 2147/2012 de 13/02/2012
Nome:MARIA DE NAZARE BARBOSA DE MOURA
Matrícula:5610710/2 Cargo: Professor
Lotação:CEEM. Presid Fernando Henrique/Monte Alegre
Período:01/03/12 a 29/04/12 (60) dias
Triênio:22/02/03 a 21/02/06
Portaria nº.: 2139/2012 de 13/02/2012
Nome:RUI GOMES IGLESIAS
Matrícula:684139/1 Cargo: Prof.Colaborador
Lotação:EE D João VI/Capanema
Período:30/12/11 a 27/02/12 (60) dias
Triênio:12/05/06 a 11/05/09
Portaria nº.: 2140/2012 de 13/02/2012
Nome:ALZIRA VARGENS MENDES DA COSTA
Matrícula:6329179/2 Cargo: Professor
Lotação:EE Polivalente/Altamira
Período:16/12/12 a 13/02/12 (60) dias
Triênio:03/09/05 a 02/09/08
Portaria nº.: 2145/2012 de 13/02/2012
Nome:EDNA MARIA DE ARAUJO MOTA
Matrícula:389005/1Cargo: Ag. de Portaria
Lotação:EE Paulino de Brito/Belém
Período:01/03/12 a 29/04/12 (60) dias
Triênio:16/10/07 a 15/10/10
Portaria nº.: 2144/2012 de 13/02/2012
Nome:WENUZIO MOREIRA DA FONSECA
Matrícula:396680/1Cargo: Servente
Lotação:EE Mª Alice Geolas M Carvalho sede/Quatipuru
Período:01/03/12 a 29/04/12 (60) dias
Triênio:16/04/98 a 15/04/01
Portaria nº.: 2143/2012 de 13/02/2012
Nome:MARIA SUELY LISBOA PEREIRA
Matrícula:428582/1 Cargo: Prof.Assistente
Lotação: EE Mª Alice Geolas M Carvalho sede/Quatipuru
Período:02/04/12 a 31/05/12 (60) dias
Triênio:20/09/87 a 19/09/90
Portaria nº.: 2146/2012 de 13/02/2012
Nome:ANTENOR FONSECA E SILVA MENEZES
Matrícula:5188520/1 Cargo: Vigia
Lotação:EEEM Franc. da Silva Nunes sede/S João de Pirabas
Período:02/04 a 31/05/12 – 01/06 a 30/07/12 (120) dias
Triênio: 19/02/91 a 18/02/94 – 19/02/97 a 18/02/00
Portaria nº.: 2229/2012 de 14/02/2012
Nome: MOURIVADO SERGIO DIAS MACEDO
Matrícula:215317/2 Cargo:Professor 
Lotação:EE. Maria Hyluisa Pinto Ferreira/Curuça
Período:01/03 a 29/04/12-30/04 a 28/06/12(120) dias
Triênios:13/09/95 a 12/09/98-13/09/98 a 12/09/01
Portaria nº.: 2228/2012 de 14/02/2012
Nome: ELINALVA DE NAZARE DE SOUZA RODRIGUES 
Matrícula:57210529/1  Cargo:Servente
Lotação:    17ª URE/Capitão Poço
Período:08/03/12 a 06/05/12 (60) dias
Triênios:23/12/08 a 22/12/11
Portaria nº.: 2227/2012 de 14/02/2012
Nome: LEILANE SUELEN BATISTA GOMES
Matrícula:57209913/1  Cargo:Servente
Lotação: 17ª URE/Capitão Poço
Período:05/03/12 a 03/05/12 (60) dias
Triênios:18/12/08 a 17/12/11
Portaria nº.: 2226/2012 de 14/02/2012
Nome: ARMANDO FERREIRA DA SILVA 
Matrícula:443883/1  Cargo:Esc.Datilografo
Lotação:EE. Prof. Izabel Maracaipe/Itaituba
Período:01/02/12 a 31/03/12 (60) dias
Triênios:30/04/93 a 29/04/96
Portaria nº.: 2138/2012 de 13/02/2012
Nome: ADELAIDE TELES ALVES
Matrícula:284424/1  Cargo:Servente
Lotação:EE. Frei Othmar/Santarém
Período:02/05 a 30/06/12-01/07 a 29/08/12 (120) dias
Triênios:11/04/05 a 10/04/08-11/04/08 a 10/04/11
Portaria nº.: 2141/2012 de 13/02/2012
Nome: SILVANA DE SOUZA 
Matrícula:5811465/2  Cargo:Professor 
Lotação:EE. Macário Dantas sede/S. Geraldo do Araguaia
Período:20/12/11 a 17/02/12 (60) dias
Triênios:01/08/07 a 31/07/10
Portaria nº.: 2142/2012 de 13/02/2012
Nome: BENEDITO ALVES CARDOSO 
Matrícula:189430/1  Cargo:Datilografo
Lotação:EE. Fernando Ferrari/Marituba
Período:08/03/12 a 06/05/12 (60) dias
Triênios:08/07/94 a 07/07/97
Portaria nº.: 2136/2012 de 13/02/2012
Nome: MARIA DE NASARÉ GOMES SILVA 
Matrícula:390020/1  Cargo:Servente
Lotação:EE. XV de Novembro/Icoaraci
Período:17/01 a 16/03/12 -17/03 a 15/05/12(120) dias
Triênios:03/11/95 a 02/11/98 - 03/11/01 a 02/11/04
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 43/2012 de 19/01/2012
Nome: LUCILENE DO SOCORRO RODRIGUES FERREIRA
Matrícula:57234068/1  Cargo:Esp. em Educação Classe II
Lotação:E Prof. ECR S Francisco Xavier/Abaetetuba
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, no período de 
01/02/12 a 29/07/12.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 253/2011 de 30/09/2011
Nome: JOSE MARIA LOPES DANTAS

Matrícula:232629/1 Período:01/11 à 30/11/11 Exercício:2011
Unidade:EEEM Julião Bertoldo de Castro/Bagre
Portaria nº.: 266 /2011 de 07/12/2011
Nome: CIVALDO RIBEIRO MOREIRA
Matrícula:57209927/1 Período:01/02 à 16/03/12 Exercício:2011
Unidade:EEEF Presidente Tancredo Neves/Melgaço
Portaria nº.: 267/2011 de 07/12/2011
Nome: CLAYBE FERNANDO FURTADO CIRINO
Matrícula:57209390/1Período:01/02 à 16/03/12 Exercício:2010
Unidade: EEEF Presidente Tancredo Neves/Melgaço
Portaria nº.: 268/2011 de 07/12/2011
Nome: BENEDITA DO SOCORRO COSTA DA SILVA
Matrícula:5031613/1Período:02/01 à 15/02/12 Exercício:2011
Unidade:13ª URE/Breves
Portaria nº.: 269/2011 de 02/12/2011
Nome: ANA MARIA LEAO DUARTE
Matrícula:554162/1Período:02/01 à 31/01/12 Exercício:2011
Unidade:EEEM Rui Barbosa/Anajás
Portaria nº.: 270/2011 de 02/12/2011
Nome: SEBASTIAO PONTES DE FREITAS JUNIOR
Matrícula:57215423/1 Período:02/01 à 31/01/12 Exercício:2011
Unidade:EEEM Maria Câmara Paes/Breves
Portaria nº.: 271/2011 de 14/12/2011
Nome: JACELY SANTANA DE SOUZA PEREIRA
Matrícula:57215300/1Período:01/02 à 01/03/12 Exercício:2011
Unidade:ERC Santo Agostinho/Breves
Portaria nº.: 273/2011 de 22/12/2011
Nome: MANOEL RAIMUNDO FERREIRA CAMARA
Matrícula:5246423/1Período:01/02 à 16/03/12 Exercício:2011
Unidade: EEEM Maria Câmara Paes/Breves
Portaria nº.:  005/2011 de 22/11/2011
Nome: NIVEA MARIA COELHO BARBOSA DE ALMEIDA
Matrícula:57174460/3 Período:03/01 à 16/02/12 Exercício:2012
Unidade: 15ª URE/Conceição do Araguaia
Portaria nº.: 007/2011 de 21/12/2011
Nome: GARDÊNIA MARTINS GUEDES
Matrícula:5755158/1 Período:03/01 à 16/02/12 Exercício: 2011
Unidade:15ª URE/Conceição do Araguaia
Portaria nº.:  004/2011 de 22/11/2011
Nome: DARLENE ARAUJO GOMES
Matrícula:6305130/4  Período:03/01 à 16/02/12 Exercício:2011
Unidade: 15ª URE/Conceição do Araguaia
Portaria nº.: 041/2012 de 16/01/2012
Nome: ELIOMARCIA PEREIRA LUZ
Matrícula:57228840/1 Período:01/01 à 30/01/12 Exercício:2011
Unidade:EE 14 de Abril/Conceição do Araguaia
Portaria nº.: 044/2012 de 16/01/2012
Nome: IRENE PEREIRA DA SILVA
Matrícula:57229886/1Período: 01/01 à 30/01/12 Exercício:2011
Unidade:EE 14 de Abril/Conceição do Araguaia
Portaria nº.: 001/2012 de 10/01/2012
Nome: GEOVANE ALMEIDA DO NASCIMENTO
Matrícula:57210553/1 Período:02/01 à 31/01/12 Exercício:2010
Unidade:EEEM. Hildeberto Reis/Aurora do Pará
Portaria nº.: 002/2012 de 10/01/2012
Nome: MARIA SIQUEIRA DA SILVA
Matrícula:57213577/1 Período:02/01 à 31/01/12 Exercício:2010
Unidade:EEEM.Guilherme Gabriel/Paragominas
Portaria nº.: 251/2011 de 27/09/2011
Nome: ANGELA MARIA NASCIMENTO MORAES
Matrícula:57209964/1Período:02/12 à 15/01/12 Exercício: 2011
Unidade:EEEFM.Raimundo Laureano da Silva Souza/Paragominas
Portaria nº.: 215/2011 de 09/12/2011
Nome: ANTONIO REINALDO SETUBAL SOARES
Matrícula:57218325/1Período:02/01 à 31/01/12 Exercício:2011
Unidade:EEEFM.Rui Barbosa/Anajás
Portaria nº.: 237/2011 de 05/12/2011
Nome: SIMONETE LEITE VIEIRA
Matrícula:57215396/1 Período:02/01 à 31/01/12 Exercício:2011
Unidade:EEEM. Paulino de Brito/Portel
Portaria nº.: 242/2011 de 23/19/2011
Nome: ROSALINA BALIEIRO DA CONCEIÇÃO
Matrícula:553654/1Período:03/10 à 01/11/11 Exercício:2011
Unidade:13ª URE/Breves
Portaria nº.: 001/2012 de 03/01/2012
Nome: ASSIS FARIAS MACHADO
Matrícula:57234397/1Período:02/01 à 15/02/12 Exercício:2011
Unidade:ERC Santo Antonio/Breves
Portaria nº.: 211/2011 de 09/12/2011
Nome: MARIA RAIMUNDA MENDES DA SILVA
Matrícula:563749/1Período:02/01 à 31/01/12 Exercício:2010
Unidade:EMEF Miguel Bitar/Breves.
Portaria nº.: 750/2011 de 30/08/2011
Nome:LIGIA CRISTINA MENEZES VIEIRA 
Matrícula:57214849/1 Período:01/12 à 30/12/11 Exercício:2011
Unidade: APAE/Santarém.
Portaria nº.: 1047/2011 de 05/12/2011
Nome:MARIA BENEDITA FERREIRA ESQUERDO 
Matrícula:228010/1 Período:01/04 à 30/04/12 Exercício:2011
Unidade:EE. Rio Tapajós/Santarém
Portaria nº.: 1086/2011 de 06/12/2011
Nome:MIRIAM LANE DE OLIVEIRA SANTOS 
Matrícula:57218230/1 Período:01/07 à 30/07/11 Exercício:2011
Unidade:ERC. São Francisco/Santarém
Portaria nº.: 1089/2011 de 12/12/2011
Nome:CLECI ENCARNAÇÃO DA SILVEIRA 
Matrícula:515949/1 Período:01/07 à 14/08/11 Exercício:2011
Unidade:EE.N. Sra. de Guadalupe/Santarém
Portaria nº.: 1100/2010 de 29/10/2010
Nome: MARIA BENEDITA FERREIRA ESQUERDO
Matrícula:228010/1 Período:01/02/ à 02/03/11 Exercício:2011
Unidade:EE. Rio Tapajós/Santarém
Portaria nº.: 1273/2011 de 20/12/2011
Nome:CLAUDIA SIMONE DE CASTRO FERREIRA
Matrícula:5629802/2 Período:04/01 à 17/02/12 Exercício:2010
Unidade:EE. Remigio Fernandes/Marapanim


